
 
 

AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO PMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Determinazione N° 142 del 2022 

 
 

 
 
Determinazione n.   142       del  2022 pag. 1 di 7 

OGGETTO: Progetto europeo “Personalised Knowledge Transfer and Access to Tailored 
Evidence-Based Assets on Integrated Care: SCIROCCO Exchange” (Grant 
Agreement n. 826676). Convenzione per apporto scientifico con il 
Dipartimento di Economia e Finanza (DIEF) dell’Università degli Studi di Bari 
finalizzata ad attività di awareness e capacity building su Valutazione e 
Funding in Sanità. Liquidazione rimborso spese. 

 
 
L’anno 2022, il giorno 9 del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (ARESS), 

 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
Pugliese (AReS Puglia)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 
modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il 
sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 
2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della 
dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 9/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 2 di 7 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 260 dell’8/08/2019 con cui è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’ARESS al Dott. Francesco 
Fera; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 
2021/2023 approvato con D.D.G. n. 61 del 26/03/2021;  

VISTA la D.D.G. n 172 del 07/09/2021 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera 
l’incarico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni 
Locali triennio 2016-2018, le funzioni di Direttore della Struttura complessa dell’Area 
Amministrativa a far data dal 16 settembre 2021; 
 
sulla base dell’istruttoria della Area di Direzione Amministrativa, Servizio PMO e 
Internazionalizzazione 
 

IL DIRIGENTE 

 

ha adottato la seguente Determinazione. 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 240 del 31/12/2018 l’ARESS prendeva atto del 
Progetto denominato “Personalised Knowledge Transfer and Access to Tailored Evidence-
Based Assets on Integrated Care: SCIROCCO Exchange”, approvato nell’ambito del “3rd EU 
Health Programme”, Terzo Programma per la salute dell’Unione Europea, call HP-Pj-2018, di 
cui l’Ente medesimo risultava partner; 

- la durata del Progetto veniva prevista in 32 mesi, con decorrenza dall’1/01/2019, quindi fino 
al 31/08/2021; 

- l’attività progettuale in capo ad ARESS prevedeva un costo complessivo pari a € 235.400,00, 
finanziato al 60% dall’Unione Europea, quindi fino a un massimo di € 141.240,00, così 
distribuito: 

(A) Direct personnel costs 

Staff function Monthly cost Estimated 
person-month 

Sum cost 
(€) 

Head of Internationalization of Healthcare 
Service and Relation with EU 

7.000,00 9 63.000,00 

Head of Integrated Assessment of 
Healthcare Systems 

7.000,00 3 21.000,00 

Project Coordinator 5.500,00 12 66.000,00 

Communication Manager 5.000,00 1,5 7.500,00 

Assessment Manager 5.000,00 4,5 22.500,00 

 Total 
person-month 

Total Cost (€) 
for (A) 



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 3 di 7 

30 180.000,00 

Justification: 

AReS will act as regional site participating in the testing of the knowledge management hub, knowledge 
transfer, improvement planning and dissemination activities of the project. AReS will also lead the WP5 
Maturity Assessment for Integrated Care. 

(B) Direct costs of sub-contracting Costs (€) Task(s)/Justification 

00,00  

Total Costs (€) of (B) 00,00  

(C) Other direct costs 

(C.1) Travel Costs (€) Justification: 

 40.000,00 Attendance at Kick-off meeting, 4 
Project Assemblies and Final 
Conference. Further travel will be 
required in relation to twinning and 
coaching activity, knowledge transfer 
and dissemination of Scirocco 
Exchange. 

(C.2) Equipment Costs (€) Justification 

 00,00 - 

(C.3) Other goods and services Costs (€) Justification 

 00,00 - 

Total Costs (€) of (C) 40.000,00  

(D) Indirect costs 
(Max 7% on A, B & C) 

15.400,00  

Total estimated eligible costs 235.400,00  

Max EU contribution 
(60% of total eligible costs) 

141.240,00  

ARESS contribution 94.160,00  

- a causa della pandemia da Covid-19 diffusasi nel mondo nel corso del 2020/2021 e dei 
correlati lockdown che avevano comportato ritardi nello svolgimento di alcune attività, veniva 
accordata una proroga del Progetto pari a 6 mesi, quindi fino al 28/02/2022, con una durata 
complessiva che passava dai 32 a 38 mesi, senza implicare un aumento del budget a 
disposizione dei partner ma consentendo solo uno slittamento delle attività previste per il 
WP7 e il WP8 e della consegna dei relativi deliverables; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 21 del 9/02/2021 l’ARESS rimodulava pertanto 
nella seguente maniera il budget a disposizione, alla luce degli effetti della pandemia che 
avevano comportato, tra gli altri, l’impossibilità di ricorrere alle trasferte (finanziate nell’ambito 



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 4 di 7 

degli Other Costs) dislocando diversamente la relativa quota, nonché per finanziare ulteriori 
attività nel frattempo resesi necessarie, a parità di finanziamento: 

 - in particolare, veniva previsto di elevare la quota destinata agli Other Costs da € 40.000 a € 
66.768,30 allo scopo di finanziare le spese per servizi necessarie a svolgere le seguenti 
attività aggiuntive richieste ad ARESS per le cifre accanto a ciascuna riportate: 
 Subcontracting for Pilot Training Lab on critical issues (in field and e-learning - FAD 

ECM) per € 35.432; 
 Dissemination activities (in field and on the web) per € 10.000; 
 Subcontracting for WP7 per € 5.500; 
 Open access scientific publications; printing materials for dissemination of results per € 

9.500; 

- la durata del Progetto veniva successivamente ulteriormente prorogata di tre mesi, fino al 
31/05/2022, passando quindi complessivamente da 38 a 41 mesi totali; 

- approvava una con Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 15/10/2020 l’ARESS 
Convenzione con il Dipartimento di Economia e Finanza (DIEF) dell’Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro”, ex art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., per lo svolgimento di attività inerenti 
alla valutazione e al trasferimento tecnologico;  

- tra le attività espletate nell’ambito della Convenzione i ricercatori del DIEF hanno supportato 
la disseminazione anche dei risultati e delle buone pratiche emerse nell’ambito del Progetto 
Scirocco Exchange, con specifico riguardo al WP7, di cui l’Agenzia era leader, relativo al 
Knowledge Transfer; 

- per dette attività il DIEF di Uniba ha ottenuto un rimborso spese pari a € 5.500 liquidato con 
Determinazioni dirigenziali nn. 204/2021 e 71/2022; 

 

Dato atto che: 

- in data 15/02/2022 il Direttore Generale dell’ARESS sottoscriveva una nuova Convenzione 
 ex art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., al fine di instaurare un rapporto con il DIEF di Uniba,

coordinato e continuativo, nel rispetto dei fini istituzionali di ciascun Ente, rivolto a: 

Azione 1) promuovere iniziative di awareness e capacity building su Valutazione e Funding 
in Sanità; 

Azione 2) supportare l’identificazione, analisi e valutazione di outcomes economici, sia in 
letteratura, sia real world, nell'HTA di modelli di Integrated Care; 

- in data 17/02/2022, il Direttore del DIEF di Uniba, Dott. Vito Rocco Peragine, sottoscriveva 
l’Accordo di collaborazione de quo per l’Università degli Studi di Bari; 

- la Convenzione ha una durata di 12 mesi (prorogabili fino a 36) a partire dalla data di 
sottoscrizione e prevede un rimborso spese complessivo di € 30.000 per l’Università, così 
distribuito (art. 5 della Convenzione): 



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 5 di 7 

 • prima tranche, pari al 33,33% dell’ammontare totale (€ 10.000 + IVA) erogata alla fine 
del sesto mese di attività, previa presentazione di idonea reportistica inerente alle 
attività di cui all’Azione 1, punti 1 e 2 del Progetto esecutivo;  

 • seconda tranche, pari al restante 66,66% dell’ammontare totale (€ 20.000 + IVA) 
erogata alla fine del dodicesimo mese previa presentazione di idonea reportistica 
inerente alle attività di cui all’azione 2, punti 3 e 4 del Progetto esecutivo;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 26/05/2022 l’ARESS prendeva atto della 
Convenzione de quo; 

 

Considerato che: 

- il referente scientifico dell’attività per il DIEF di Uniba, Prof. Raffaele Lagravinese, in data 
27/05/2022 ha trasmesso la relazione tecnica delle attività svolte relative all’Azione 1, punti 1 
e 2 coi relativi allegati, assunta al protocollo di Agenzia in pari data al numero 2253, su cui il 
referente scientifico per l’ARESS, la Dott.ssa Elisabetta Graps, ha apposto la propria firma 
per presa visione e validazione; 

- la relazione de quo, pur essendo stata prodotta in anticipo rispetto a quanto stabilito dalla 
Convenzione, attesta l’effettuazione delle attività che forniscono titolo al rimborso spese della 
prima tranche; 

- come attestato nella relazione tecnica dai referenti scientifici dei due Enti, dette attività 
rientrano, per i loro contenuti di analisi e le ricadute di disseminazione, anche nel Progetto 
Scirocco Exchange di cui alla rimodulazione ex Deliberazione del Direttore Generale ARESS 
n. 21/2021, fornendo titolo pertanto all’imputazione del relativo costo sulla voce di Progetto 
“Other costs”/Subcontracting for Pilot Training Lab on critical issues; 

- in data 25/05/2022 l’Università degli Studi di Bari ha emesso la fattura dip00815-0003/22 per 
€ 10.000,00 (diecimila), a titolo di rimborso spese della prima tranche della Convenzione di 
cui alla DDG n. 139/2022, su cui la Dott.ssa Graps ha apposto la propria firma di regolare 
esecuzione della prestazione; 

 

Accertata la regolarità del DURC dell’Università degli Studi di Bari; 

 

con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni 

 

DETERMINA 

 
 di liquidare in favore dell’Università degli Studi di Bari con sede in Piazza Umberto I, 

70121 Bari, P.I.01086760723 - C.F.80002170720 la fattura dip00815-0003/22 per € 
10.000,00 (diecimila), a titolo di rimborso spese della prima tranche della Convenzione 
approvata con DDG n. 139/2022, per l’apporto scientifico fornito dal DIEF (Dipartimento di 
Economia e Finanza) finalizzato ad attività di awareness e capacity building su 
Valutazione e Funding in Sanità; 

 di prendere atto che, come attestato nella relazione tecnica dai referenti scientifici dei due 
Enti, dette attività rientrano, per i loro contenuti di analisi e le ricadute di disseminazione, 
anche nel Progetto Scirocco Exchange di cui alla rimodulazione ex Deliberazione del 
Direttore Generale ARESS n. 21/2021, fornendo titolo pertanto all’imputazione del relativo 



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 6 di 7 

costo sulla voce di Progetto “Other costs”/Subcontracting for Pilot Training Lab on critical 
issues; 

 di imputare pertanto il costo di cui al presente atto sul conto economico n. 71210000192 
“Progetto Scirocco Exchange” del Bilancio di previsione ARESS e.f. corrente; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, Controllo di Gestione KPI 
e Policy Making dell’Agenzia per gli adempimenti di competenza; 

 di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente, nella sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti/Accordi stipulati art. 
23, comma 1, lett. D); 

 di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

 di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

 

I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 
normativa regionale e nazionale.  

 
 
L’IdF del Servizio PMO e Internazionalizzazione 
         F.to dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 
 
 
 
 

Il Dirigente  
Servizio PMO e Internazionalizzazione  

F.to dott. Francesco FERA 
 
 
 
 

Il Direttore 
Area di Direzione Amministrativa 

F.to dott. Francesco FERA 
 
 
 
  



  Determinazione dirigenziale 

 

 
 
Determinazione n.    142      del 2022 pag. 7 di 7 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
 dal 9.06.2022 
 
 
Bari, 9.06.2022 
 
 
 
 
 
 Il Segretario 
  F.to Pia Antonella Piacquadio 


